ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 августа 2005 г. N 97-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАКС ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЯ

ЗА УЩЕРБ, ПРИЧИНЕННЫЙ РЕДКИМ И НАХОДЯЩИМСЯ ПОД УГРОЗОЙ

ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ЖИВОТНЫМ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗАНЕСЕННЫМ

В КРАСНУЮ КНИГУ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с пунктом 3 статьи 77 Федерального закона "Об охране окружающей

среды", статьей 56 Федерального закона "О животном мире", Приказом Министерства

охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации от 4 мая 1994

года N 126 "Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за ущерб,

причиненный незаконным добыванием или уничтожением объектов животного и

растительного мира" в целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения

животных Омской области, занесенных в Красную книгу Омской области, Правительство

Омской области постановляет:

Утвердить таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный

юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или уничтожением

редких и находящихся под угрозой исчезновения животных, занесенных в Красную книгу

Омской области, согласно приложению к настоящему Постановлению.

Губернатор Омской области,

Председатель Правительства

Омской области

Л.К.Полежаев

Приложение

к Постановлению

Правительства Омской области

от 31 августа 2005 г. N 97-п

ТАКСЫ

ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЯ ЗА УЩЕРБ, ПРИЧИНЕННЫЙ

ЮРИДИЧЕСКИМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ НЕЗАКОННЫМ

ДОБЫВАНИЕМ ИЛИ УНИЧТОЖЕНИЕМ РЕДКИХ И НАХОДЯЩИХСЯ ПОД

УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ЖИВОТНЫХ, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

----+--------------------------------+------------------------------¬

¦ N ¦              Вид               ¦ Такса (рублей за 1 экземпляр ¦

¦п/п¦                                ¦независимо от пола и возраста)¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦                               НАСЕКОМЫЕ                           ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦ 1 ¦Богомол испещренный             ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦ 2 ¦Зорька Эвфема (Белянка Эвфема)  ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦ 3 ¦Ктырь гигантский                ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦ 4 ¦Махаон                          ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦ 5 ¦Медведица Киндерманна           ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦ 6 ¦Павлиний глаз ночной малый      ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦ 7 ¦Переливница большая             ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦ 8 ¦Переливница метис иртышская     ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦ 9 ¦Подалирий                       ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦10 ¦Скачок морщинистый              ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦11 ¦Хвостатка Фривальдского         ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦12 ¦Шмель моховой                   ¦              100             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦                             КРУГЛОРОТЫЕ                           ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦13 ¦Минога ручьевая сибирская       ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦                             КОСТНЫЕ РЫБЫ                          ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦14 ¦Нельма                          ¦             4000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦15 ¦Подкаменщик сибирский           ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦                              ЗЕМНОВОДНЫЕ                          ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦16 ¦Жаба серая                      ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦17 ¦Тритон обыкновенный             ¦             1600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦18 ¦Углозуб сибирский               ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦                            ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ                         ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦19 ¦Уж обыкновенный                 ¦             3000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦                                 ПТИЦЫ                             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦20 ¦Выпь малая (Волчок)             ¦             6000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦21 ¦Гагара чернозобая               ¦             3000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦22 ¦Дербник                         ¦            10000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦23 ¦Дупель лесной                   ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦24 ¦Дятел черный (Желна)            ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦25 ¦Жаворонок белокрылый            ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦26 ¦Жаворонок черный                ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦27 ¦Зимородок обыкновенный          ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦28 ¦Камышевка вертлявая             ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦29 ¦Клест обыкновенный              ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦30 ¦Конек зеленый (пятнистый)       ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦31 ¦Конек полевой                   ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦32 ¦Конек степной                   ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦33 ¦Королек желтоголовый            ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦34 ¦Коростель                       ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦35 ¦Крачка малая                    ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦36 ¦Кроншнеп большой                ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦37 ¦Кулик-сорока                    ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦38 ¦Куропатка серая                 ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦39 ¦Лебедь-шипун                    ¦             5000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦40 ¦Лунь степной                    ¦            10000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦41 ¦Нырок белоглазый                ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦42 ¦Нырок красноносый               ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦43 ¦Огарь                           ¦             3000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦44 ¦Осоед                           ¦            10000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦45 ¦Поганка серощекая               ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦46 ¦Подорлик большой                ¦            14000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦47 ¦Пустельга степная               ¦            10000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦48 ¦Сверчок певчий                  ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦49 ¦Синехвостка                     ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦50 ¦Синица усатая                   ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦51 ¦Славка черноголовая             ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦52 ¦Сова белая                      ¦             4000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦53 ¦Сова ястребиная                 ¦             4000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦54 ¦Соловей обыкновенный (восточный)¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦55 ¦Сорокопут серый (большой)       ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦56 ¦Сорокопут чернолобый            ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦57 ¦Сплюшка                         ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦58 ¦Сыч воробьиный                  ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦59 ¦Сыч мохноногий                  ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦60 ¦Тиркушка степная                ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦61 ¦Удод                            ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦62 ¦Улит большой                    ¦             2000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦63 ¦Филин                           ¦             6000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦64 ¦Цапля белая большая             ¦             6000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦65 ¦Чеграва                         ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦66 ¦Чечевица длиннохвостая (Урагус) ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦67 ¦Щур                             ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦                             МЛЕКОПИТАЮЩИЕ                         ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦68 ¦Бурозубка крошечная             ¦              200             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦69 ¦Выдра                           ¦            10000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦70 ¦Еж ушастый                      ¦              400             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦71 ¦Кожан двухцветный               ¦              400             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦72 ¦Кожанок северный                ¦              400             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦73 ¦Крот алтайский                  ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦74 ¦Крот европейский                ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦75 ¦Кулан                           ¦            16000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦76 ¦Кутора обыкновенная             ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦77 ¦Лемминг лесной                  ¦              200             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦78 ¦Летяга обыкновенная             ¦              600             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦79 ¦Мышовка лесная                  ¦              200             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦80 ¦Мышовка степная                 ¦              200             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦81 ¦Норка европейская               ¦            10000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦82 ¦Ночница водяная                 ¦              400             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦83 ¦Олень северный (лесной подвид)  ¦             6000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦84 ¦Пеструшка степная               ¦              200             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦85 ¦Росомаха                        ¦            10000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦86 ¦Рысь                            ¦            10000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦87 ¦Сайгак                          ¦             5000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦88 ¦Сурок степной (Байбак)          ¦             4000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦89 ¦Тарпан восточный или джунгарский¦            20000             ¦

¦   ¦(Лошадь Пржевальского)          ¦                              ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦90 ¦Тушканчик большой               ¦             1000             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦91 ¦Хомячок барабинский             ¦              200             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦92 ¦Хомячок джунгарский             ¦              200             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦93 ¦Хомячок серый                   ¦              200             ¦

+---+--------------------------------+------------------------------+

¦94 ¦Хомячок Эверсмана               ¦              200             ¦

¦---+--------------------------------+-------------------------------

Примечания. 1. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное обитаемое либо

регулярно используемое гнездо, нору, логовище, убежище и жилище ущерб исчисляется в

трехкратном размере от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида)

животного.

2. За травмирование, если оно не привело к гибели животного, взыскивается 50 процентов

от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида) животного.

3. За каждое уничтоженное либо незаконно изъятое яйцо птицы взыскивается 50

процентов от такс за каждую особь соответствующего вида.

4. За незаконное добывание или уничтожение животных на особо охраняемых природных

территориях федерального значения и территориях их охранных зон ущерб исчисляется в

трехкратном размере от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида)

животного.

5. За незаконное добывание или уничтожение животных на особо охраняемых природных

территориях регионального или местного значения и на территориях их охранных зон

ущерб исчисляется в двукратном размере от такс за каждую особь соответствующего вида

(подвида) животного.

6. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов животного мира, их

продуктов, частей и дериватов взыскивается их стоимость, исчисляемая по рыночным

ценам.

7. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке незаконно добытых, собранных

или заготовленных объектов животного мира, относящихся к видам, занесенным в

Красную книгу Омской области, исчисление взыскания за причиненный ущерб

животному миру производится по настоящим таксам в пятикратном размере.